
URBANISTICA E TERRITORIO n. 11 del 05-06-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE URBANISTICA E TERRITORIO 
Ufficio TERREMOTO URB. 

 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 11  DEL  05-06-2017 
 

Reg. generale n. 352 del 05-06-2017 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LO STUDIO DI 
MICROZONAZIONE SISMICA DI LIVELLO 3 - TIPOLOGIA DI AFFIDAMENTO 
B - ART.1 D.L. N. 8/2017 CONVERTITO IN LEGGE N. 45 DEL 7/04/2017 - 
ORDINANZA COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 24 REGISTRATA IL 
15/05/2017 AL N.1065. ACCERTAMENTO ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che: 

- con ordinanza del Commissario per la ricostruzione n. 24 del 12/05/2017, registrata il 
15/05/2017 al n. 1.065, sono stati assegnati i finanziamenti per gli studi di 
microzonazione sismica di III livello (MS3). Fra i comuni individuati figura anche il 
Comune di Treia con l’assegnazione di un contributo pari all’importo 
dell’affidamento di euro 35.200,00 compresi IVA ed ogni altro onere; 

- le disposizioni dell’ordinanza in oggetto, in attuazione dell’articolo 20, comma 1, 
lettera 1-bis) del decreto legge 189/2016, convertito, con modificazioni, da ultimo, 
dalla legge n. 45 del 7/04/2017, sono finalizzate a dotare i Comuni di cui all’articolo 
1 del citato decreto legge di studi di microzonazione sismica di III livello (MS3) 
come definiti dagli "Indirizzi e criteri per la microzonazione sismica" approvati il 13 
novembre 2008 dalla Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, da 
utilizzare per la pianificazione e la progettazione esecutiva delle aree colpite dal 
sisma; 

- la predisposizione degli studi dovrà avvenire secondo le modalità stabilite dal 
documento di indirizzi di cui sopra e degli standard definiti dalla Commissione 
tecnica all’uopo istituita e con il supporto ed il coordinamento scientifico del Centro 
per la microzonazione sismica del CNR; 

- per la realizzazione degli studi di microzonazione il Comune si deve avvalere di 
professionisti iscritti agli albi degli ordini o dei collegi professionali, di particolare e 
comprovata esperienza in materia di prevenzione sismica, che abbiano già elaborato 
analoghi studi di micro zonazione, 

- l’affidamento dell’incarico deve avvenire entro 30 gg. dall’ordinanza, come prescritto 
nella stessa; 

- la Regione Marche, in data 3/06/2017, ha trasmesso il documento: Prodotto P1.2- 
Disciplinare di incarico per i professionisti e materiale tecnico per l’avvio e la 
realizzazione degli studi di microzonazione sismica - pervenuto con nota 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



URBANISTICA E TERRITORIO n. 11 del 05-06-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

commissariale n. 14.748 in data 31/05/2017, registrato al protocollo dell’Ente n. 
10.174 del 3/06/2017, redatto dall’Istituto di Geologia ambientale geoingegneria del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche in forza della convenzione stipulata con il 
Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione sisma 2016; 

 

RILEVATA  la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico professionale 
a tecnico esterno all’Amministrazione; 

 
ATTESO che: 

- l’affidamento dell’incarico deve avvenire entro 30 gg. dall’ordinanza n. 24 del 
12/05/2017, come prescritto nella stessa; 

- è stato pubblicato, nell’ottica dell’economicità, semplificazione e celerità dell’azione 
amministrativa, un avviso per manifestazione d’interesse all’affidamento 
dell’incarico in oggetto, dal 24/05/2017 al 29/05/2017 prot.n. 9.496, per procedere ad 
acquisire in un’unica soluzione la documentazione per costituire un elenco di 
professionisti esterni, da utilizzare come riferimento per l’affidamento diretto 
dell’incarico, senza porre in essere alcuna procedura concorsuale e da selezionare ai 
sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
tenuto conto dei curricula professionali; 

- il criterio di trasparenza della procedura si può intendere legittimamente soddisfatto 
con l’esame delle 31 manifestazioni di interesse all’espletamento dell’incarico 
pervenute nel periodo di validità dell’avviso; 

- per la scelta del professionista sono individuati i seguenti criteri: 
a) professionista singolo o associato; 
b) comprovata esperienza in tema di microzonazione sismica (desunta dai 

curricula prodotti); 
c) territorialità (per questioni legate alla conoscenza ed alle criticità del territorio 

e per proporzionalità economica dell’incarico); 
 

DATO ATTO  che: 

- la candidatura del dott. geologo Stefano Cicora con studio in Serravalle di Chienti 
(MC), iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione Molise al n. 166 sez. A (assunta 
al n. 9.892 di prot. in data 30/05/2017), soddisfa nella totalità i predetti requisiti; 

- trattandosi di servizio di importo inferiore ai 40.000 euro, per l’affidamento può 
trovare quindi applicazione la disposizione contenuta nell’articolo 36, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016 e cioè: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e 
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di …….., servizi …….. di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per 
i lavori in amministrazione diretta;”; 

- l’affidatario dovrà fornire indagini aggiuntive e migliorative, comprese nell’onorario 
stesso, come definito all’articolo 4 del disciplinare; 

 
RILEVATA  la sussistenza delle condizioni per procedere all’affidamento diretto 

e cioè: 
 
a) il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo 

dell’onorario è stata effettuata non mediante un confronto diretto tra Comune ed 



URBANISTICA E TERRITORIO n. 11 del 05-06-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

affidatario, ma sulla base di criteri di attribuzione del contributo definito 
dall’ordinanza commissariale; 

 
b) il principio dell’efficacia viene rispettato in quanto l’affidamento non è assegnato in 

ragione della convenienza del prestatore bensì per rispondere a specifiche esigenze 
del Comune; 

 
c) il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della 

prestazione avviene nei termini previsti e dettagliati nello schema tipo di disciplinare 
approvato dagli Enti sopra richiamati; 

 
d) il principio della correttezza e della trasparenza viene rispettato in quanto il 

contraente non è individuato attraverso una scelta apodittica o dando luogo nei suoi 
confronti ad un privilegio; 

 
RITENUTO , quindi, di avvalersi, per gli studi di microzonazione sismica di III 

livello (MS3), del dott. geologo Stefano Cicora con studio in Serravalle di Chienti (MC), 
iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione Molise al n. 166 sez. A, a fronte di un 
compenso pari ad € 35.200,00, contributo previdenziale ed IVA inclusi, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
ACQUISITO , ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 “Tracciabilità dei 

flussi finanziari”, il CIG relativo al servizio in oggetto: Z891EDF1BE; 
 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
RICHIAMATO  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali” e, in particolare, l’articolo 192, che prescrive la 
necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, 
la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 
VISTO  l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO  il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2016, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA  la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 30/01/2017, con la quale 

è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2017/2019; 
 
VISTA  la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15/02/2017, con la quale 

è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2017, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 
CONSIDERATO  che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica 

della regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, 



URBANISTICA E TERRITORIO n. 11 del 05-06-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

rientrante nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta; 
 
VISTI  gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA  la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO  che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di AFFIDARE , mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e per le ragioni esplicate in premessa, al dott. geologo Stefano 
Cicora con studio in Serravalle di Chienti (MC), iscritto all’Ordine dei Geologi della 
Regione Molise al n. 166 sez. A l’incarico per l’effettuazione degli studi di 
microzonazione sismica di III livello (MS3), per un onorario stabilito in € 35.200,00, 
contributo previdenziale ed IVA compresi; 

 
3. di STABILIRE , ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, quanto segue: 
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di dare attuazione a disposizioni 

di legge in materia di riduzione del rischio sismico; 
• l’oggetto del contratto è l’effettuazione di studi di microzonazione sismica di III 

livello (MS3); 
• il disciplinare di incarico verrà stipulato con la forma della scrittura privata e con i 

contenuti dello schema tipo di contratto - pervenuto con nota commissariale n. 
14.748 in data 31/05/2017, registrato al protocollo dell’Ente n. 10.174 del 
3/06/2017, redatto dall’Istituto di Geologia ambientale geoingegneria del 
Consiglio nazionale delle ricerche in forza della convenzione stipulata con il 
Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione sisma 2016; 

• con la sottoscrizione del disciplinare il professionista affidatario si obbliga ad 
assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi al contratto, così come 
previsto dall’articolo 3 della legge 136/2010; 

 

4. di ASSUMERE, per l’affidamento dell’incarico, il disciplinare pervenuto con nota 
commissariale n. 14.748 in data 31/05/2017, registrato al protocollo dell’Ente al n. 
10.174 del 3/06/2017, redatto dall’Istituto di Geologia ambientale geoingegneria del 
Consiglio nazionale delle ricerche in forza della convenzione stipulata con il 
Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione sisma 2016; 

 
5. di IMPEGNARE  la somma di € 35.200,00 al capitolo 170123 del bilancio corrente 

del Funzionario responsabile del Settore Ricostruzione, che ne ha dato la disponibilità 
e l’assenso, sul quale la sottoscritta ha accertato la disponibilità finanziaria; 

 
6. di ACCERTARE il contributo di € 35.200,00, assegnato con ordinanza del 

Commissario per la ricostruzione n. 24 del 12/05/2017, registrata il 15/05/2017 al n. 
1.065, al capitolo 20310 del bilancio corrente; 

 



URBANISTICA E TERRITORIO n. 11 del 05-06-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

7. di TRASMETTERE  il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. ROGANTI PATRIZIA 

 
 



URBANISTICA E TERRITORIO n. 11 del 05-06-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 05-06-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
19-07-2017. 
 

Treia, lì 04-07-2017 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 04-07-2017 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


